iescium et volentem morti obviam ivisse, et sponte sua
 am deposuisse, ut generis humani saluti inserviret. cf.
 am 10, 7. 9. 2) Affinis huic sententiae ea est, qua sta-
 tur, πνεῦμα indicare *singularem animi impulsum*, Chri-
 voluntatem moriendi liberam, ut Christus dicatur, sua
 onte, impulsu interno motus, se Deo obtulisse, victimae
 acularis loco. Provocant ad Luc. 2, 27. ubi de Simeone
 igitur: ἦλθεν ἐν τῷ πνεύματι εἰς τὸ ἱερόν. Ita vero tau-
 ologia quaedam existit, nam Christum sponte sua obiisse
 rtem, inest verbis: ὃς ἑαυτὸν προσήνεγκε, nec satis
 respicitur, quid caussae sit, cur adiecerit scriptor vocem
 ὄμιος. Frigida etiam procedit sententia: Christi sacrifi-
 m praestantius est sacrificiis taurorum et hircorum, nam
 a sponte, singulari impulsu se ἄμωμον obtulit. Prae-
 ea, ut *van der Boon Mesch* p. 67. observavit, nullus
 tat locus, quo haec vocis illius significatio nitatur.
 amquam enim minime invitus, sed lubenter Iesus mor-
 i subiit; nequaquam suo arbitrio, vel eiusmodi impul-
 ne, sed ex voluntate et mandato patris se passum et
 rtuum esse, saepius et aperte dixit Ioh. 10, 17. 18. 14,
 — 3) Haud pauci interpretes, quorum in numero sunt
 za, *Wolfius, Peircius, Carpzovius, C. Fr. Schmidius,*
Idenhauerus, Cramerus, Morus, Schulzius, Böhmius,
 e πνεῦμα αἰώνιον *divinam Christi naturam* h. l. decla-
 i statuunt. Vertunt: *qui per s. propter suam naturam*
inam se Deo obtulit victimam labe carentem s. perfe-
um. Böhmius, qui verba interpretatur: qui per spiritum
endam aeternum se ipse obtulit intemeratum, ceu ho-
am, Deo; observat, non satis accurate ex N. T. doctri-
πνεῦμα appellari divinam naturam, intelligi tamen di-
um in Iesu, et αἰώνιον praesistentiam Messianam
implecti, et cum articulus desit, verba reddenda esse:
r spiritum quendam. Sed cf. 2, 4. ubi legitur μερισμοῖς
εύματος ἁγίου. 6, 4. μέτοχοι πνεύματος ἁγίου. Qui voce
εῦμα divinam Christi naturam designari contendunt, pro-
 cant inprimis ad Rom. 1, 4. (ubi cum πνεύματι opponatur
 ἰσῆ, quo vocabulo Christi humana natura designatur, vo-
 πνεῦμα indicatur *sublimior Christi natura, ὁ λόγος qui*

σὰρξ ἐγένετο v. Prolegg. praemissa commentario nostro in Ioh. p. 103. ed. 3.) 1 Cor. 15, 45. 1 Tim. 3, 16. Sed contra hanc loci nostri interpretationem monuerunt alii, licet concedatur, aliis in locis N. T. vocabulum πνεῦμα sublimiorem Christi naturam designare, inde tamen non consequi, eodem sensu etiam h. l. illud vocabulum accipiendum esse, nam illorum locorum et nostri, longe diversam esse rationem, neque h. l. σαρκὶ opponi πνεῦμα. cf. etiam *van der Boon Mesch* l. l. 4) *Grotius*, *Limborchius*, *Rosenmüllerus*, *Heinrichsius*, al. nomen πνεῦμα h. l. eo significatu accipiunt, ut sit *vita*, atque adeo verba διὰ πνεύματος αἰωνίου valeant: *per vitam aeternam*, *vita aeterna praeditus*. Ad hunc vocis πνεῦμα significatam comprobandum laudant 3 Macc. 6, 24. ἐμὲ αὐτὸν τὸν ὑμῶν εὐεργέτην ἐπιχειρεῖτε τῆς ἀρχῆς ἤδη καὶ τοῦ πνεύματος μεθιστᾶν. add. 2 Macc. 7, 22. Ies. 38, 12. ubi in versione Alexandrina πνεῦμα respondet Hebr. רִיחַ. Schol. ad Sophocl. Trachin. 1167. πνεόντων τῶν ζώντων, πνεῦμα γὰρ ἡ ψυχὴ. Monent, epistolae auctorem praestantiam Christi sacerdotis multis in locis inde repetere, quod in aeternum vivat, ut 5, 6. 6, 20. 7, 16. 17. 24. 25. 28. Sensum ergo loci hunc in modum constituunt: quodsi iam victimae vulgares, quae animam efflant, efficere possunt munditiam externam, quanto magis mors Christi, qui se ipsum obtulit, vita aeterna praeditus, qui oblato sacrificio perpetuo vivit, quanto magis hoc eius sacrificium perfectum efficiet munditiam internam, conscientiam nostram a peccatis purgabit, ut adeo διὰ πνεύματος αἰωνίου sit id. qd. κατὰ δύναμιν ζωῆς ἀκαταλύτου. Haec vero interpretatio vel propterea improbanda videtur, quod ἄνωμος de perfectione morali, 7, 26. pluribus verbis notata, intelligi debet, et in hac epistola, ut *van der Boon Mesch* annotavit, non vitae Christi aeternae, aut ut nonnulli volunt, δυνάμει in aeternum vivendi, sed eius morti tribui solet καθαρισμὸς τῶν ἁμαρτιῶν 1, 3. 9, 15 sqq. coll. 12, 24. 10, 10. 14. 5) Anonymus (*Döderleinus* v. eiusd. Institut. theol. christ. §. 231. Obs. 1.) in *Eichhornii Repertorium für bibl. u. morgenl. Literatur Th. 2. p. 19 sq.*, *Storrius* ad h. l. et *Opusc.*

Vol. 2. p. 200. per πνεῦμα αἰώνιον intelligunt, *beatiorē ad quam Iesus evectus est conditionem*, ut sensus sit: qui in conditione sua beatiori in aeternum duratura, se Deo obtulit victimam perfectam, labe carentem. Sed neque *Döderleinus* neque *Storrius* satis docuerunt, hanc explanationem usui loquendi consentaneam esse. 6) *Reuterus* in explicat. loci ep. ad Hebr. 9, 14. Lips. 1794. 4. qui lectionem ἁγίου praefert, sed argumentis parum idoneis defendit, verba πνεῦμα ἁγίου *perfectissima mentis animique sanctitate* explicat, et verbis huius v. sententiam substituit hanc: quanto magis Christus, qui pro summa, qua ornatus erat animi mentisque sanctitate, Deo sese obtulit sanctissimum sacrificium, sanctos quoque reddere poterit animos nostros. *Reuteri* sententiam probavit *Dindorfus*, πνεῦμα intelligit *de integritate, perfectione morali* quae in Iesu vitiositatis experte fuerit. Rectissime vero contra monuit *van der Boon Mesch* p. 86 sq. πνεῦμα h. l. non opponi σαρκί, neque in hac ep. σὰρξ dici de vitiositate; vocabulo πνεῦμα eo significato accepto, non convenire epitheton αἰώνιον, et ingratam sic oriri tautologiam: Christus se obtulit Deo inculpatum, per integritatem animi, perfectionem moralem, neque 7, 26. (ad quem locum *Dindorfus* provocat) extare vocabulum πνεῦμα. 7) *Linkius* in commentat. ad Hebr. 9, 14. Lips. 1790. 8. verba: διὰ πνεύματος ἁγίου vertenda putat: *secundum vaticinia eaque antiquissima, s. prouti iam monuerunt divina oracula antiquissima*. Observat, πνεῦμα saepius significare *revelationem divinam, oraculum divinum, vaticinium*, et praepositionem διὰ idem valere quod κατὰ. Etiam *Plankius* in Diss. de vera natura atque indole orationis Graecae N. T. Gotting. 1810. 4. inserta Commentationibus a *Rosenmüller* etc. editis, Vol. 1. P. 1. p. 189. verba nostra explicat de Messia, qui *ad scripturae oracula* semetipsum, tanquam victimam labe carentem Deo obtulit, ut πνεῦμα ἁγίου intelligatur de *Spiritu divino* in iis prophetis, quorum oracula ad Christi mortem transferebantur ut Ies. 53. et alia. Sic διὰ adhiberi notat Rom. 2, 12. διὰ νόμου κριθήσονται *ad legis severitatem iudicium consecuturi sunt*,

praeterea attributum *αἰώνιον*, saepius de prophetis *ἄ* audiri, *οἱ προφηταὶ ἀπ' αἰῶνος* Luc. 1, 70. Act. 3, 21. si haec scriptoris mens fuisset, aliter haud dubie eam pressisset, sicuti dilucidius scripsit 9, 8. *τοῦτο δηλοῦ τοῦ πνεύματος ἁγίου.* 8) Ex *Noesselti* sententia, eiusd. Opuscc. Fasc. 1. p. 341 sqq. *πνεῦμα αἰώνιον* est *ctima aeternam vim habitura.* Vocabulo, inquit, *πνε* ut Hebr. *תָּרַן* insunt perfectionis, excellentiae, roboris tiones, (quam in rem ad Pauli usum loquendi prov et h. l. scriptor non modo *rem*, quam animo propos habebat exprimere voluit, sed etiam *rei modum*, adeo non usus est vocabulo *θυσία*, sed *πνεῦμα*, ut sacri excellentiam simul exprimeret. Hanc sententiam c probavit et uberius exornavit *van der Boon Mesch* l. 101 sqq. nomine *πνεύματος* insigniri censet eam, victim quae *animos* a culpa et poena peccatorum liberet, *αἰά* autem *πνεῦμα* dici statuit, propterea, quod *victima* a C sto *semel tantum oblata, sine repetitione valeat ad pianda peccata*, ac praeterea notat, epistolae aucto ea argumenta, quibus ad indicandam singularem sacri a Christo oblata praestantiam prae sacrificiis legis Mo cae sparsim in hac epistola usus sit, in haec paucis verba contraxisse et coniunxisse. Huic vero V. D. tentiae (liceat verba *Winzeri* Commentat. 1. de sacer officio, quod Christo tribuitur in ep. ad Hebr. Lips. 1 4. p. 15. mea facere) eadem quae ipse opposuit aliis, r opponi posse videntur; unum hoc, quod ista *πνεῦμα* interpretatio ab usu linguae abhorreat, alterum hoc, qu illa admissa, inanis oriatur tautologia eiusdem sentent *Christus se tanquam victimam labis expertem Deo ob per victimam omnibus numeris absolutam, eamque in ae num valituram.* Nam si vel maxime statuatur appell *πνεύματος* magis ad *praestantiam* sacrificii, quam ad crificium ipsum spectare, tamen *sacrificii* notio, quae inest in verbo *προσήνεγκεν*, non excluditur. Praet longe durissima foret locutio: *per victimam* se victim obtulit. *Winzerus* vocabulum *πνεῦμα* de *Spiritu dī* intelligendum putat, ita, ut *Christus* divino *Spiritu* mov

atque *impellente* (vid. supra n. 1.) *semetipsum tanquam victimam obtulisse* dicatur, quemadmodum alibi eodem Spiritu repletus, docuisse, miracula patrasset, aliaque plura fecisse legitur; vel *Spiritus ille hoc effecisse* statuatur, ut *integrum se Christus offerret Deo*. 9) Mea sententia verba explicanda sunt: qui aeterna vi divina adiutus, se ipsum tanquam victimam labe carentem Deo obtulit. Voces *πνεῦμα, πνεῦμα Κυρίου, πνεῦμα ἅγιον* saepius in libris N. T. *vim divinam* significant, et Christus vi divina instructus, adiutus dicitur v. Matth. 12, 28. Luc. 4, 18. cf. etiam not. ad Matth. 3, 11. 16. et Iudaei statuebant Messiam Sp. Sancto repletum atque *vi et virtute eius aeterna*, in assequendis summis muneris sui salutaris finibus ductum iri v. *Bertholdti* Christologia p. 149. 151. Inprimis nostrum respexisse arbitror extremum vitae Christi terrenaе tempus v. Matth. 26, 38. Luc. 22, 41 sq. 44. coll. Hebr. 5, 7.

ἐαυτὸν προσήνεγκεν ἄμωμον τῷ Θεῷ] Prima ac propria vocabuli ἄμωμος significatio est *maculae expers*. Sic legitur ap. Theocrit. Idyl. 18, 25. de puellis Spartanis: τᾶν οὐδ' ἄν τις ἄμωμος ἐπεὶ χ' Ἑλένα παρισωθῆ ex his *nulla vitio* (corporis) *caret, si cum Helena comparatur*; de sacerdotibus, qui sine vitio corporis esse debebant 1 Macc. 4, 42. coll. Levit. 22, 19. de victimis, quae omni macula labeque carere debebant v. Levit. 21, 17. saepius occurrit ap. Philonem v. *Loesnerum* ad h. l. et in versione Alexandrina Ex. 29, 2. Levit. 1, 10. 22, 20. ubi respondet Hebr. מֵמִתּ add. 1 Petr. 1, 19. Deinde hoc vocabulum per metaphoram indicat: *vitii, peccati labe carentem* Col. 1, 22. Iud. 24. quo sensu h. l. de Christo accipiendum est, qui se tanquam victimam labe carentem Deo obtulisse dicitur coll. 7, 26. 9, 7. προσενέγκας τῷ Θεῷ v. not. ad 8, 1.

15. Epistolae auctor, quo mortem Christi defendat contra eos quibus offensionem esset, ac propterea de religionis christianae veritate dubitarent, iam huius mortis necessitatem demonstrat, qua demonstrata ad coelestem Christi pontificatum antea laudatum redit v. 24. Verba

autem quae inde a v. 15. usque ad v. 18. leguntur, ad interpretibus vario modo explicata sunt. Ac plures quidem vocabulo *διαθήκη* notionem foederis, sed v. 16. 17. (quos versiculos parentheses nota includunt) notionem testamenti tribuendam esse iudicarunt; alii (in his *Limborchius*, *Medhurstus* de vera τοῦ *διαθήκης* in Scriptura S. significatione, in *Biblioth. Hagana* T. 2. p. 533.) contenderant nomen *διαθήκη* v. 15. duplici sensu positum esse, ita ut foedus et testamentum s. foedus quod testamenti rationem haberet, significaret et hac vocis ambiguitate argumentationem scriptoris niti; alii (ut *Peircius*, *Michaelis*, *Stendelius* in *Bengelii Archiv für Theologie* B. 4. St. 1. p. 73. et in *Tübinger Zeitschrift für Theologie* herausgeg. von *Stendel* St. 1. p. 48. Tübing. 1828.) huic voci in omni hac sectione v. 15-18. foederis significationem subiiciendam esse iudicarunt. Meo iudicio praeferenda est eorum sententia, qui *διαθήκη* v. 15. de foedere, v. 16. 17. de testamento explicant. Scilicet *διαθήκη* in libris N. T. et versione Alexandrina et apud scriptores profanos saepius ita positum extat, ut *foedus*, *paclum* denotet vid. not. ad 7, 22. sed scriptores exteri hoc vocabulo etiam ita utuntur, ut significet *testamentum*, et verbo *διατίθημι* ut valeat *testari*, *testamentum facere* *Lucian.* dial. mortuor. 6. p. 272. T. 1. ed. *Graev.* εἶτα ἐν ταῖς διαθήκαις ἀπεκλείσθησαν μὲν οἱ πάλαι δωροφορήσαντες *deinde in testamentis exclusi sunt, qui olim munera contulerunt.* ib. 8. p. 277. ἄλλας διαθήκας ἔχων — τίνα δ' αἱ τελευταῖαι τὸν κληρονομον ἔσχον; dial. 10. p. 283. καὶ τὰς διαθήκας ἐς τὸ φανερόν ἐτίθεντο *et palam testamenta publicarunt.* Athen. p. 341. εἴ τι σοι ἀνοικονόμητον, διατίθειν ταχύ *fac testamentum.* *Diod. Sic.* p. 774. C. τὸν Ἀλέξανδρον τὴν ἐπὶ ὅλης τῆς βασιλείας διαθήκην ἐκεῖ θέσθαι *Alexander testamentum de toto regno illic (in Rhodiorum urbe) deposuit.* *Ioseph. Ant.* 3, 16. 1. δύο μὲντοι υἱοὺς Ἀλέξανδρος κατέλιπεν, Ὑρκανὸν καὶ Ἀριστόβουλον, τὴν δὲ βασιλείαν εἰς τὴν Ἀλέξανδρον διέθετο *Alexander duos filios reliquit, Hyrcanum et Aristobulum, sed regnum testamento legavit Alexandrae.* add. *Philo de nom. mut.* p. 1052. s. (qui ibi in una pe-

ricope διαθήκη ita usurpat ut mox testamentum, mox foedus indicet v. *Carpzovius* ad h. l.) Polyb. 20, 6. 5. Philoxeni Glossae: διατίθημι, διαθήκην ποιῶ *testamentum facio*. διατιθέμενος *testator*. In versione Alexandrina neque verbum διατίθημι, neque nomen διαθήκη de *testamento* positum reperitur, neque Hebr. כְּבִרְתָּא hunc significatum habet. H. l. v. 15. διαθήκη non testamentum, sed *foedus* indicat. Respexit enim ep̄. auctor c. 6. v. 8. ubi Christum nominat κρείττονος διαθήκης μεσίτην. Foedus antiquum ib. v. 7. dictum erat ἡ πρώτη, et foedus a Christo sancitum v. 8. ἡ καινὴ διαθήκη. Neque perspicitur, quomodo Christus dici potuerit *mediator testamenti*. Mediator enim, ut iam *Pricaeus* annotavit, non habet partes suas agendas in *testamento*. Neminem autem facile repertum iri arbitramur, qui *Limborchii* explicationem alte petitam et coactam probet, cuius verba sunt: „διαθήκη *testamentum*, est ultimae voluntatis testatio, qua quis bonorum suorum heredes post mortem suam instituit. Institutioni interdum adduntur quaedam conditiones, quas testator heredi suo praescribit. Si conditiones testator addit, per figuratum loquendi modum, ipsi quasi *actus quidam mediatorius*, cuius interventu hereditas ad heredem devolvitur, tribui potest, et *testamentum* aliquam habet similitudinem cum foedere.“ Sed hoc ipsum vocabulum διαθήκη v. 15. positum, quod, ut vidimus, etiam ita usurpari solet, ut *testamentum* denotet, et quod eodem versu excipiunt verba θανάτου γενομένου, κληρονομία (qua voce proprie *hereditas* indicatur), occasionem nostro praebuit, Christum v. 16. 17. cum *testamenti conditore* comparandi. Haec ex dilogia vocis argumentandi ratio, quam noster etiam c. 3. et 4. secutus est, ubi vocabulum κατάπανσις duplici sensu adhibuit, neque inusitata est aliis N. T. scriptoribus. Paulus saepius in literis suis, verbo, verbi sono invitatus, ad aliam rem transit. Sic Rom. 3, 2. enumeraturus fuisset singula Iudaeorum ornamenta, sed verbum ἐπιστεύθησαν, eo adduxit Apostolum, ut ad ἀπιστίαν multorum Iudaeorum transiret, eaque τὴν πίστιν τοῦ Θεοῦ non irritam fieri demonstraret, ita ut dubitationem Iudaei proponeret, quae

eum non passa est eo redire, unde digressa erat ipsi oratio; *πρῶτον* ibi sonat: primum quidem hoc est. Petr 1 ep. 3, 9. vocabulo *εὐλογία* in verbis *ἵνα εὐλογίαν κληρονομήσητε* ita utitur, ut *felicitatem* notet. Iusserat ante christianos *εὐλογεῖν τοὺς λοιδοροῦντας*, et nunc eam rationem subiungit, quod Deus ipsis destinaverit *εὐλογίαν*. Sed non tantum scriptores sacri, verum etiam scriptores exteri nonnunquam e vocabuli amphibolia argumentantur v. *Heindorfius* ad Plat. Gorg. §. 135. ad Charmid. §. 42. Itaque negari nequit nomen *διαθήκη* v. 16 sq. de testamento explicari posse, ita vero etiam explicandum esse, vel docere possunt verba *ἐπὶ νεκροῖς* v. 17. de quibus infra dicendi locus erit. *καὶ διὰ τοῦτο διαθήκης καινῆς μεσίτης ἐστίν, ὅπως θανάτου γενομένου] ac propterea est novi foederis mediator, ut, cum mortem subierit* etc. Planum est, ut opinor, verba *θανάτου γενομένου* ad Christi mortem referenda esse. Praecessit enim: Christus est *διαθήκης καινῆς μεσίτης*, ita autem dicitur, ut ad 7, 22. vidimus, quatenus novum foedus suo sanguine sanxit, et hanc Christi mortem expiandi vim habentem, quam non habebat mors victimarum coll. v. 13. spectant etiam verba quae sequuntur *εἰς ἀπολύτρωσιν κ. τ. λ.* Quae autem hoc in versu leguntur, prolata sunt ad Christi mortem defendendam et celebrandam. *Böhmius*, quia *θανάτος* articulo caret, hoc vocabulum latiori sensu sumit, vertit: *et cum mors quaedam facta sit. εἰς ἀπολύτρωσιν τῶν ἐπὶ τῇ πρώτῃ διαθήκῃ παραβάσεων] pro expiandis peccatis sub priori foedere commissis.* Loci similes sunt Rom. 3, 25. 26. ubi *προγεγονότα ἁμαρτήματα* sunt peccata a Iudaeis et gentilibus, ante rerum per Christum in melius conversionem commissa, quae Deus patienter tulisse dicitur, propter Christum venturum et homines expiaturum v. *Koppius* ad h. l. Act. 13, 38 sq. ubi Paulus profitetur, Iudaeis (continet ille locus orationem Pauli ad Iudaeos Antiochiae habitam) per Christum delictorum veniam annuntiari, etiam omnium, a quibus per legem Mosaicam absolvi non potuissent. Nam non omnia peccata, ut adulterium, caedes, blasphemia etc. sacrificiis et lotionibus expiari poterant

vid. ibi not. H. l. omnino sermo est de peccatis sub priore foedere commissis a Iudaeis, usque ad Christi tempora v. 11. quae sacrificiis, ut scriptor v. 13. dixerat, expiari non potuerant. Caeterum his verbis non negavit scriptor Christum omnium hominum peccata expiasset v. 2, 9. sed memoravit h. l. tantum peccata a Iudaeis tempore V. T. commissa, quia *διαθήκης* Mosaicae mentionem fecerat, et contra Iudaeos, atque christianos, antea Iudaeos, ad sacra Iudaica palam repetenda inclinantes disputabat. εἰς finem indicat, ut saepius. ἐπὶ *sub*, tempore prisci foederis durante, Matth. 1, 11. ἐπὶ τῆς μετοικεσίας Βαβυλῶνος ubi v. *Elsnerus* et *Fischerus* Animadv. ad *Weller*. Vol. 3. P. 2. p. 227. ἀπολύτρωσις idem valet quod λύτρωσις v. 12. ἀφάιρσις ἀμαρτιῶν 10, 4. ἄφρσις Act. 1. c. τὴν ἐπαγγελίαν λάβωσιν κ. τ. λ.] nonnulli vocem οἱ κεκλημένοι, praeunte Syro interprete, coniungunt cum verbis τῆς αἰωνίου κληρονομίας, simplicior tamen est et verior eorum ratio, qui verba ultima ad ἐπαγγελίαν referunt, ut ἐπαγγελία τῆς αἰωνίου κληρονομίας positum sit pro κληρονομία ἐπηγγελμένη *promissa felicitas aeterna*, per Christum parta. κληρονομία ut Hebr. קְלֵחָה inprimis adhibetur de Palaestinae possessione Israelitis divinitus concessa 2 Macc. 2, 4. 17. al. Secura et tranquilla Palaestinae possessio, ut ex prophetarum Hebraeorum scriptis constat, erat imago felicitatis summae. Hinc κληρονομία in libris N. T. transfertur ad felicitatem in regno Messiano expectandam v. Eph. 1, 14. 1 Petr. 1, 4. *Korpius* ad Gal. 3, 18. οἱ κεκλημένοι ad eam invitati 3, 1. κλήσεως ἐπουρανίου μέτοχοι. Est autem κεκλημένοι non tantum de Iudaeis sed etiam de gentilibus explicandum. Pro κεκλημένοι — κληρονομίας in codd. nonnullis ex interpretamento legitur: κληρονόμοι — ζωῆς.

16. Christus mori debebat (haec verba cogitando adicienda sunt), nam testamentum non nisi testatoris morte insecuta valet. Iam ab alia parte epistolae auctor spectat Christum, quem antea mediatorem dixerat, nunc cum testatore comparat, respectu beneficiorum ab ipso partorum. ἀνάγκη scl. ἐστὶ id. qd. ἀναγκαῖόν ἐστι *necesse est* Xen.

Hiero. 1, 28. τῷ τοίνυν τυράννῳ — ἀνάγκη ἐκ μειόνων γαρμείν. Mem. 1, 6. 5. τοῖς λαμβάνουσι ἀναγκαῖόν ἐστι ἀπεργάζεσθαι, ἐμοὶ δὲ μὴ λαμβάνοντι οὐκ ἀνάγκη διαλέγεσθαι. Vocabulo διαθήκη h. l. non additus est articulus quia scriptor generatim de testamento loquitur, nec de certa hominis testatoris morte. Verbum φέρεσθαι var. explicuerunt interpretes. Haud pauci cum Latino interprete expresserunt: *intercedere, evenire, dazzu kommen, si ereignen*, quae tamen significatio, ut iam *Ernestius Vulckenarius* animadverterunt, scriptoris antiqui testimonio confirmari nequit; sicut nec *Grotii* interpretatio, quae verbo notionem *expectandi* substituit, comprobari potest. Alii verbum φέρεσθαι sensu forensi positum accipiunt, ut sit *in medium afferri, probari coram iudicibus*, ut Act. 25, 7. αἰτιάματα φέρειν crimina afferre. Ioh. 18, 26. κατηγορίαν φέρειν. Ael. H. V. 3, 14. ὡς ἐν ταυτῷ τοὺς Βυζαντίους διπλῆν αἰτίαν φέρεσθαι, καὶ οἰνοφλυγίας καὶ προσαγωγίας ut *duplici crimine deferantur temulentiae et prostitutionis*. Quibus tamen in locis φέρεσθαι in malam partem dicitur. *Kyphius* vertit: *annuntiari, indicari*, ut sententia procedat haec: *necesse est, ut mors testatoris scriptis heredibus nuntianda significetur*. Eurip. Heraclid. 637. ἦκω γε μέντοι χάρμα σοι φέρων μέγα venio magnum tibi gaudium annuntians. add. Eurip. Rhes. 265. Phoeniss. 1079. Aeschyl. Pers. 246. v. *Lobeckius* ad Soph. Ai. 798. *Bretschneiderus* in Lex. explicat: *testatorem mortuum esse ferri sermone* i. constare oportet. Ioseph. c. Apion. 1, 27. φέρουσι proferunt, narrant. Ant. 17, 5. 4. προφερόμενος narrans, proferens. Equidem in *Carpzovii* partes discedo, qui verbo hanc vim tribuit, ut valeat: *insequi*, quae significatio huic loco aptissima mihi videtur. Ita verbo φέρεσθαι usus est Philo in libr. de septenar. p. 1173. ἡ εἰξῆς δ' ἔστι κεφάλαιον τὸ περὶ τῆς ἱερᾶς ἑβδομάδος, ἣ μυστήρια καὶ ἀναγκαῖα φέρεται εἶδη τῶν ἰορτῶν proxima est caput de sacro septenario, quod insequuntur innumeralia festorum genera. ὁ διαθέμενος est testator. Qui nomen διαθήκη h. l. per foedus quod Deus cum hominibus intercessore Christo fecerit, interpretantur, ut *Michael*

alii, verbo διατίθεσθαι notionem *intercedendi* subiiciunt, et ὁ διαθέμενος vertunt: *mediator*, ut sit id. qd. μεσίτης, quo tamen significato hoc verbum nusquam legitur.

17. διαθήκη γὰρ ἐπὶ νεκροῖς βεβαία] *testamentum enim, iis demum qui illud fecerunt mortuis, valet.* Prae-positio ἐπὶ etiam h. l. conditionem indicat, ut adeo ἐπὶ νεκροῖς sit: interventu mortis testatorum vid. ad 7, 11. 8, 6. Qui διαθήκη h. l. de foedere explicant, pluralem νεκροῖς propterea positum esse praecipiunt, ut non tantum Christus, qui in condendo novo foedere mortem perpessus esset, intelligeretur, sed etiam οἱ μύσχοι καὶ τράγοι in condendo Iudaico foedere in his νεκροῖς cogitarentur. Ita quoque hanc formulam interpretantur ii, qui vocem διαθήκη de foedere, quod testamenti rationem habeat, accipiunt; monent, victimas quasi vices testatoris explevisse. At enimvero νεκρός, ut recte notavit *Carpzovius*, de occiso quidem, et cadavere, sed hominis, non pecudum ponitur. Neque victimae cum testatore comparari possunt. Sermo igitur est h. l. de hominibus mortuis, iisdemque testatoribus, et continet hic versus sententiam generalem, qua tamen Christi mors eiusque vis salutaris respicitur. ἐπεὶ μήποτε ἰσχύει ὅτε ζῆ ὁ διαθέμενος] *siquidem nunquam valet, quamdiu testator vivit: μήποτε* Vulg. *Erasmus*, *Beza*, *Böhmius* minus recte vertunt: *nondum* (hoc esset μήπω), sed reddi debet *nunquam* v. Xen. Mem. 1, 4. 6. *Kypkius* ad h. l. et *Wineri Grammatik* B. 2. p. 154. *Limborchius*, *Lud. de Dieu*, *Carpzovius*, *Chr. Frid. Schmidius*, praeunte *Theophylacto*, sine idonea ratione, post διαθέμενος, signum interrogationis ponunt, et verba reddunt: *nam num unquam firmum esse potest, quamdiu testator vivit?*

18. Redit scriptor ad significationem, quam nomini διαθήκη v. 15. subiecerat (sicut etiam c. 3. et 4. in voce κατάπανσις ab una significatione ad alteram subito transit), et ἡ πρώτη scl. διαθήκη, respicit τὴν καινὴν διαθήκην, novum foedus v. 15. memoratum, morte Christi confirmatum. Cohaerentia haec est: Christus novi foederis mediator, ut illud sanciret, mori debebat (hanc sententiam v.

16. 17. (scriptor amplificarat), quare etiam foedus antiquum quod novi foederis adumbratio esse debebat, effusion sanguinis victimarum confirmatum est. ὅθεν quare, ut 17. 3, 1. 7, 25. al. Chrysostomus: διὰ τοῦτο. Verbu *ἐγκαινίζειν*, quod praeter hunc locum et 10, 20. in libro N. T. non legitur, proprie notat *denuo facere, renovare* Sir. 33, 6. *ἐγκαινισον σημεία* n. p. quae olim populi tui caussa, cum eum ex Aegypto educeres fecisti. Ps. 51, 12. *mentem firmam mihi restitue*. 2 Chron. 15, 8. *καὶ ἐνεκαινισε τὸ θυσιαστήριον ὁ βασιλεύς*: quibus in locis in textu Hebraico extat verbum *שָׁחַח*. Notionem renovandi h. l. contextus repudiat. Nam sermo est de prima foederis pactione, non de renovatione. Sed hoc idem verbum denotat etiam *iniliare, consecrare*, sacrificiis ut 1 Reg. 8, 64. de Salomonis templo *καὶ ἐνεκαινισε τὸν οἶκον ὁ βασιλεύς*, (ubi respondet Hebr. *שָׁחַח*) 1 Macc. 4, 36. *ἀναβῶμεν καθαρῖσαι τὰ ἅγια καὶ ἐγκαινῖσαι*. H. l. significat: *sancire, confirmare*. Chrysostomus: *βεβαία γέγονεν*, quam notionem etiam Syrus interpres verbo tribuit. Theophylactus: *τί δέ ἐστι τὸ, ἐγκεκαινῖσται; τοῦτ' ἐστι, τὴν ἀρχὴν τῆς συστάσεως καὶ τῆς βεβαιώσεως ἔλαβεν* h. e. *principium constitutionis et confirmationis accepit*.

19. Uberius exponuntur et probantur quae v. 18. leguntur. Affertur prioris foederis constituendi ratio v. Ex. 24, 3 sqq. *λαληθείσης postquam recitata erant praecepta*. Interpretes Alexandrini Ex. l. l. habent: *καὶ διηγήσατο τῷ λαῷ πάντα τὰ ῥήματα καὶ δικαιώματα*. Pro *κατὰ νόμον* in nonnullis codd. scriptum extat *κατὰ τὸν νόμον*, ita etiam praeter Theodoretum legit Theophylactus, qui verba hunc in modum explanat: *κατὰ τὸν νόμον, τουτέστι, καθὼς ὁ Θεὸς ἐνομοθέτησεν, ἵνα λαληθῶσιν εἰς τὰ ὦτα παντὸς τοῦ λαοῦ sicut Deus lege sancerat, ut mandata eius pronuntiarentur ad aures populi*. Sed articulus a grammaticis additus est, fortassis e v. 22. Iam vero *κατὰ νόμον*, quod referri debet ad *λαληθείσης*, explicandum: *ex mandato divino, sicut Deus praeceperat*, ut nimirum Moses legem populo praelegeret. Per *ἐντολήν* intelligendae sunt leges quas Moses in monte Sinaitico acceperat, Ex.

20, 22-23, 33. enumeratae. Sic ἐντολή de omni lege etiam occurrit 7, 18. ubi v. παντὶ τῷ λαῷ omni populo, sequitur πάντα τὸν λαὸν ἐρρόάντισε Moses sanguine omnem populum respersit. Ex. 24, 3. simpliciter legitur λαῷ, et v. 8. κατεσκέδασε τὸν λαόν, noster gravius enuntiavit παντὶ τ. λ. πάντα τὸν λαόν. At populus sexcentis hominum millibus constabat. Scilicet septuaginta seniores populi, totius populi personam sustinentes Ex. 24, 1. 9. magna populi cetera cincti, circumstabant Mosen praecepta legis recitantem, quae illi cum populo communicarant v. Ex. 24, 3. et versus hos et populum sanguinem Moses sparsit. λαθὼν τὸ αἷμα τῶν μόσχων καὶ τράγων κ. τ. λ.] sumsit sanguinem iuvenorum et hircorum, una cum aqua, lana coccinea et hyssopo. Discrepant ea, quae h. l. leguntur a narratione quam Ex. l. l. continet. Memorantur ibi holocausta et sacrificia eucharistica ex iuencis, hircorum nulla mentio fit. Porro hic sanguis aqua mixtus dicitur, tum lana coccinea et hyssopus commemorantur, denique liber legis sanguine adpersus fuisse perhibetur, de quibus omnibus apud Mosen nihil reperitur. Scilicet epistolae auctor partim traditionem secutus est, quo pertinet libri legis respersio, partim quae h. l. adiecit, ex aliis locis similibus hausit v. Levit. 14, 4 sq. Ex. 12, 21. Num. 19, 6. 18. adiecit autem haec omnia, ut solennitatis illius splendidiorem descriptionem exhiberet. Omnino liberrime noster locum Ex. l. tractavit. Legitur autem ibi v. 5. oblata esse holocausta, et sacrificia eucharistica ex iuencis. Holocaustis, quae etiam lustralia s. piacularia erant v. *Wineri Reallexicon* s. v. *Brandopfer* et *Iahnii Archaeologie Th.* 3. p. 387. non tantum iuenci (Ex. 29, 36. Lev. 1, 3. 4.) sed et hirci adhiberi solebant v. Levit. 4, 23. 9, 3. Num. 7, 16. 28. Iam cum Ex. l. l. legatur, in illa solennitate sacrificia eucharistica ex iuencis fuisse oblata, recte interpretes inde collegerunt, holocausta oblata fuisse ex hircis. Sacrificia eucharistica etiam in foederibus pangendis usitata erant, partem victimae oblatae, qui foedus fecerant, comedebant; hunc ritum etiam tunc temporis observatum esse docet locus Ex. 24, 11. et foederati ad foe-

dus firmandum sanguine victimae adspangebantur v. *Spencerus* de legg. Hebr. rituall. p. 315. *Hezelius* in *Erklärung des A. T.* ad Levit. 1, 2. p. 474. Quare etiam Moses in illo foedere quod nomine Dei cum Israelitis pangebatur, non tantum populum, sed etiam altare et librum legis sanguine adspangebatur. *καὶ ἐρίου κοκκίνου*] *et lana coccinea, cocco tinctoria.* Color coccineus, *carmin*, paratur ex grano sive excrescente quodam tumore, cortici et ramis fruticis ilicis cocciferae adhaerente instar lenticulae, qui totus vermiculis parvis scatet, Arabes hoc animal *Kermes* vocant; *die in Gestalt von Beeren auf den Blättern der ilex coccifera angesetzten Eiernester der weiblichen Schildlauss* vid. *Dioscorid.* 4, 48. *Plin.* H. N. 9, 41. 16, 8. *Theophrast.* Hist. Plant. 3, 8. *Salmasii* Exercitt. *Plin.* p. 192 sq. 213. *Bocharti* Hieroz. P. 2. Lib. 4. c. 27. p. 526 sq. *Braun.* de Vestitu Sac. Hebr. 1, 15. p. 200. *Rosenmüllerus* ad Ex. 25, 2. p. 412 sq. ed. 3. et ad Ies. 1, 18. *Wineri* *Reallex.* p. 133. s. v. *Carmin.* *καὶ ὑσσώπου*] *Hyssopi* varia erant genera v. *Bochartus* l. l. P. 1. Lib. 2. c. 50. p. 670 sq. ed. Lips. *Celsii* Hierobot. P. 1. p. 407 sq. *Rosenmüllerus* in Schol. ad Ex. 12, 22. nos ad Ioh. 19, 29. *Hyssopi* fasciculo, lana coccinea colligato, aspergilli loco Hebraei utebantur in adspersionibus sacris Levit. 14, 6. Num. 19, 6. *αὐτό τε τὸ βιβλίον, καὶ πάντα τὸν λαὸν ἐρρόαντισε*] *et ipsum librum legis, et omnem populum respersit.* Alii verba reddunt: *nec non ipso libro legis sumpto, omnem populum respersit,* referunt verba *αὐτό τε τὸ βιβλίον* ad λαβῶν, non ad *ἐρρόαντισε* et post *βιβλίον* interpungunt, quod etiam factum est a *Knappio* et *Vatero.* Videamus quid dicatur, et dici pro utraque sententia possit. Qui librum legis sanguine non respersum esse contendunt, argumentis utuntur his: 1) Ex. 24, 8. de libri legis adspersione nihil legitur; caetera quae h. l. ab epistolae auctore commemorantur, nec tamen Ex. l. l. extant, aliis ex locis a nostro peti potuerunt, de libri vero adspersione, quae tamen memorabilis caerimoniae illius pars fuisset, in libris Mosis nihil relatum reperitur. 2) Ne adspergi quidem decuit librum legis, continebat enim verba Dei, et Deum ipsum

repraesentabat. Tabernaculum quidem cum vasis purgatione egebat v. 21. Lev. 16, 16. 19 sq. 2 Chron. 29, 21. sed liber legis ea non indigebat. 3) Particulae καὶ, ut *Bengelius* opinatur, respondet proximum καὶ v. 21., eam, utpote a librariis repetitam, delendam esse *Valckenarius* in Scholis ad h. l. statuit, ex aliorum sententia (*Colomesii*, *Crameri*) redundat. His vero ita statuentibus opponi possunt haec: α) Nihil quidem de libro legis altari imposito et sanguine consperso Ex. l. l. narratur, sed noster narrationem ore propagatam secutus est; ex scriptoris silentio nihil colligi potest; etiam alia momenta h. l. memorata in narratione illa Ex. l. l. literis consignata, non reperiuntur. β) Eandem sententiam, quam nos quidem verbis huius v. subiiciendam censemus, etiam Vulgatus interpres (vertit: *ipsum quoque librum et omnem populum adpersit*) Syrus et Arabs expresserunt. γ) Primo hircorum sanguine conspergebatur altare, quia ex opificum manibus veniens immundum habebatur, adeoque lustrari et consecrari debebat v. *Rosenmüllerus* ad Ex. 29, 36. Deinde sacrificia piacularia pro populo offerebantur. Populum, ut expiaretur, a Mose fuisse sanguine conspersum, non est probabile. Non enim alias legitur, eos qui sacrificia piacularia facerent (praeter leprosos v. Levit. 14, 7. 26.) sanguine fuisse adpersos, sed altaris cornua sanguine tangebantur, neque populus expiationis die sanguine conspergebatur. Illam altaris lustrationem, et populi expiationem, quae illam excipiebat, praeterierunt Moses et ep. auctor, quoniam utramque factam esse, per se intelligebatur, indicavit tamen utramque Moses, dum commemoravit holocausta, quae etiam piacularia erant, et noster addito vocabulo τράγων. Altera adpersio in foederibus pangendis usitata Ex. l. l. commemoratur et h. l. (nam ibi v. 8. et h. l. memorata adpersione v. 20. statim afferuntur verba quibus Moses in pangendo foedere usus est), adpergebantur iuvenorum sanguine populus, altare, et liber legis altari impositus. Foedera autem apud populos antiquos ita confirmabantur, ut foederati sanguine victimae oblatae adpergerentur v. *Spencerus* l. l. p. 315. Ad-

aspersio sanguine iuvenorum innuebat, singulos, ut nunc alieno, suo sanguine foedandos esse, si foederis leges migrarent v. *Michaelis* ad *Peirc.* ad h. l. Altare et liber legis ei impositus repraesentabant Deum. Altaris et libri adpersio ex opinionibus et moribus illius aetatis metienda est; significabat, Dei promissa rata fore, si Israelitae, quae promisissent, servaturi essent. δ) Nomen βιβλίον si refertur ad λαβών, gravi duritie laborat oratio, cum particula καὶ ante verba πάντα τὸν λαόν posita, quae in vitis codd. omnibus non expungenda est, neque vero etiam redundat v. *Hermanus* ad *Viger.* p. 837. cum particula τε quae praecessit, arcte cohaereat. Neque τὸ καὶ referri potest ad καὶ v. 21. positum, ibi enim de alia re, quae alio tempore evenit, sermo est. Haec si recte disputavimus, sequitur, verba αὐτό τε τὸ βιβλίον referenda esse ad verbum ἐρρόάντισε.

20. αἷμα τῆς διαθήκης sanguis foederis h. e. sanguis, quo foedus solenniter sancitur et stabilitur. Legitur haec formula etiam Zach. 9, 11. Matth. 26, 28. Marc. 14, 24. Loco parallelo Ex. 24, 8. οἱ ὅ' habent: ἰδοὺ τὸ αἷμα τῆς διαθήκης, sed quia Christus, qui coenam sacram instituens, in animo habebat Ex. l. l., formula, christianis satis nota, τοῦτο τὸ αἷμα usus erat, propterea noster pro ἰδοὺ scripsit τοῦτο τ. α. Etiam reliqua verba quae illo loco in versione Graeca leguntur, ep. auctor non accurate reddidit, sed sensum eorum expressit. Ibi enim verba ita se habent: ἧς διέθετο κύριος πρὸς ὑμᾶς περὶ πάντων τῶν λόγων τούτων. Pro διέθετο, quod Ex. l. l. respondet Hebr. פָּרַט scripsit noster ἐνετείλατο, quod verbum alias de legibus occurrit, ita ut notet praecipere, h. l. de foedere adhibitum est, ut verbum פָּרַט positum comparet Ps. 111, 9. ubi in versione Alexandrina legitur: ἐνετείλατο εἰς τὸν αἰῶνα διαθήκην αὐτοῦ. Verbum nimirum פָּרַט imperavit aliquid, poni solet ita, ut significet: *existere, esse, parari iubere* Ies. 45, 12. *omnem eorum* (coelorum) *exercitum imperavi* (פָּרַט) i. e. *existere iussi* add. Deut. 28, 8. Sic quoque h. l. verbum ἐνετείλατο, quo Alexandrini interpretes ad exprimendum Hebr. פָּרַט utuntur, cum

de foedere sermo sit, explicari debet foedus quod Deus pangi iussit. Ios. 23, 16. διαθήκην ἣν ἐνετείλατο ὑμῖν. Deut. 4, 13. διαθήκην ἣν ἐνετείλατο ὑμῖν ποιεῖν. Verba quae sequuntur πρὸς ὑμᾶς pbsita sunt pro dativo commodi ὑμῖν. Pro ἣν scriptum est ἧς, pronomem enim relativum, Atticorum more, praecedentis nominis casui respondet v. nos ad Act. 1, 1. *Fischerus ad Weller.* Vol. 3. P. 1. p. 337.

21. Memorata foederis prioris, quod tabernaculum habebat 9, 1. constituendi ratione, iam verba facit de tabernaculi dedicatione. Quae autem h. l. de ea afferuntur, ~~ita~~ referenda esse ad solennia illa v. 19. 20. commemorata, vel inde patet, quod illo tempore tabernaculum nondum exstructum erat, et scriptor ipse docuit, ut probe monuerunt *Chr. Frid. Schmidius, Struenseius, Cramerus, Böhmius*, dum usus est formula ὁμοίως (quae ad omnem hoc versu memoratam lustrationem spectat, hoc sensu: ut illic facta est lustratio per sanguinem, ita alias quoque facta est similiter) et particulis καὶ — δὲ et vero etiam, quae de alia re sermonem esse declarant. Tabernaculi dedicatio describitur Ex. 40, 8 sq. Levit. 8, 1 sq. (add. Num. 7.) Narratur ibi, Mosen tabernaculum eiusque vasa oleo adpersisse, adspersionis autem sanguine factae mentio non infertur. Nonnulli ut ex hac difficultate se exsolverent, animadverterunt, cum Levit. 8, 10 sq. legatur altare oleo unctum esse, et vero etiam sanguine conspersum v. 15. 19. 24. et Aaronem eiusque filios, eorumque vestes sanguine et oleo adpersos v. 30., recte inde colligi, etiam tabernaculum et vasa sanguine fuisse conspersa, licet id Moses in brevi illa descriptione consecrationis tabernaculi silentio praeterierit. Alii quae h. l. leguntur, de solenni expiationis die intelligunt v. Levit. 16, 14-26. Verum ut intelligenter monuit *Michaelis* in *Erklärung des Briefs an die Hebr.* epistolae auctor loquitur de adspersione a Mose peracta, sed Lev. l. l. adspersio non a Mose, sed a pontifice peracta recensetur. Me haud poenitet eorum sententiae esse, qui statuunt, scriptorem ea quae h. l. leguntur e narratione ore propagata hausisse. Ad quam sententiam

confirmandam facit locus Iosephi Ant. 3, 8. 6. qui de consecratione tabernaculi agit. Verba sunt: καὶ τοῦ αἵματος τῶν τεθρυμένων τὴν δὲ στολὴν τοῦ Ἀαρῶνος καὶ αὐτὸν σὺν τοῖς παισὶν ἔρῶσινεν, ἀφαγνίσας πηγαίοις τε ὕδασι καὶ μύρω, ἵνα τοῦ Θεοῦ γίγνοιτο. c. 9. τὴν τε σκηνὴν καὶ τὰ περὶ αὐτὴν σκεύη ἐλαίῳ τε προθρυμιωμένῳ καθὼς εἶπον, καὶ τῷ αἵματι τῶν ταύρων καὶ κριῶν σφαγέντων ἔθεράπευε. Add. locus Philonis p. 676. C. a Curpzonio ad h. l. allatus. In articulo τῷ ante αἵματι nulla vis quaerenda, praecessit v. 18. αἵματι, sequitur v. 22. αἵματι. ἔρῶσινεν *conspersit* vid. ad v. 19. γ); accuratius huius verbi vis definitur verbo καθαρῖσθαι v. 23.

22. Ut Christi mortem cruentam defenderet scriptor, memorarat, foedus antiquum sanguine confirmatum v. 18-20. item tabernaculum sanguine lustratum et consecratum fuisse v. 21. et iam v. 22. addit: *et fere omnia e legis praecepto sanguine lustrantur, nec sine sanguinis effusione peccatorum remissio contingit.* Loquitur de lustrationibus subinde peragendis et victimis offerendis. Verbum καθαρῖζειν quod significat *lustrare, purgare, etiam expiare* (prius alterum simul includit) et *sacrum facere, consecrare*, h. l. sensu latiori accipiendum est, de *purgatione* ab omni impuritate Levitica, et *consecratione.* ἐν αἵματι *per sanguinem* s. sanguine; eodem significato Hebraei particulam ׀ nominibus rerum iungere solent v. *Vorstius* de Hebraism. p. 218. neque tamen haec loquendi ratio scriptoribus Graecis inusitata est Soph. Oed. Tyr. 821. λέχη δὲ τοῦ θανόντος ἐν χεροῖν ἐμαῖν χραίνω, δι' ὧνπερ ὤλετο. Herodot. V. Hom. 24. ἐν τῇ πόλει περιβόητος ἤδη ἐγένετο ἐν τῇ ποιήσει v. *Hemsterhus.* ad Lucian. T. 2. p. 522 sq. *Brunckius* ad Soph. Phil. 60. *Potsonus* ad Eur. Or. 1018. πάντα omnia, res et personae vel lustrandae et consecrandae, vel expiandae. Leprosi duo agnos offerre debebant et lustrabantur, ita, ut conspergerentur sanguine v. Levit. 14, 7. 21. Die expiationis solenni sanctuarium, altare, v. Levit. 16, 15-20. lustrari et consecrari debebant sanguine, pollutum enim habebatur, ut ibi v. 16. legimus, sanctuarium variis populi circa tendentis aut habitantis impu-

ritatibus et peccatis. De victimis peccata expiandi causa oblatis v. Levit. 4. 5. 6. Num. 19, 4. *σχεδὸν πάντα προπεmodum omnia*. Nam non omnia sanguine purgabantur. Corpus et vestes aqua lavare debebant sacra facturi Ex. 19, 10. Philo de Somn. p. 577. E. p. 597. A. etiam is, qui die expiationis hircum dimissum abduxerat, et qui iuveni et hirci piacularis pelles, carnem et fimum combusserat v. Levit. 16, 26. 28. Cinis iuvencae flavidae adhibebatur ad lustrandum eum, qui contactu mortui sibi impuritatem contraxerat v. Num. 19. et not. supra ad v. 13. et sacerdos qui iuvenecam combusserat, aqua corpus et vestimenta lavare debebat Num. 19, 7. 8. Quoniam igitur non omnia sanguine purgabantur, ideo scriptor addidit *σχεδὸν*, quae vox in Syriaca et Aethiopica versione omissa, temere suspecta visa est *Millio*. *γίνεται* np. *κατὰ τὸν νόμον*. Praesens tempus adhibitum est, quia tum cum haec scriberetur epistola, cultus Leviticus adhuc florebat cf. v. 9. *ἄφεσις* scl. *ἁμαρτιῶν*. Quod autem sententiam attinet, verbis huius v. ultimis expressam, quae ut Rabbinoꝝ formula: *non est expiatio nisi per sanguinem* Ioma fol. 5. 1. Menachoth fol. 93. 2. loco Levit. 17, 11. nititur, ubi scriptum extat: *sanguis enim est, quo vita hominis expiatur*; ei repugnare videtur alius locus Levit. 5, 11-13. ubi relatum legimus, pauperi, qui rem impuram, aut hominem inquinatum tetigisset, aut temere iurasset v. 2. sqq. neque pro delicto commisso duos turtures, aut duos columbae pullos afferre posset, licitum fuisse decimam partem ephae similiae tanquam victimam piacularem offerre. *Carpzovius*, *Michaelis*, ut hanc difficultatem expedirent, vocem *σχεδὸν* etiam ad ultima versus verba referendam esse contendunt. *Böhmius*, e cuius sententia, languida sic fieret oratio, scriptorem nostrum illius loci non recordatum esse, aut respectum non habuisse autumat. *Cramerus* et *Struenseius* sacrificia illa pauperum, sacrificio die expiationis solenni oblato confirmata esse statuunt. Equidem cum *Grotio* sentio, qui hanc enuntiationem: *χωρὶς αἱματεχυσίας οὐ γίνεται ἄφεσις*, inter adagia N. T. numeranda esse censet; in adagiis autem non omnia ad latum unguem

resecanda sunt. Vocabulum αἵματεκχυσία, sanguinis effusio, alias non occurrit. Quoad formam, ut animadvertit *Plunckius* (in Diss. de vera natura atque Indole orationis Gr. N. T. inserta Commentatt. theoll. a *Rosenmüllero*, *Fuldnero* et *Maurero* editis Vol. 1. P. 1. p. 204.) antiquitatis species nulla adest; nam quae sunt, inquit, in veteri oratione nomina in *ία*, ea omnia vel ab adiectivis in *ος* (ut *ἀλογία*, *ἄλογος*, *ἀναγωγία*, *ἀνάγωγος*, *ἀναδικία*, *ἀνάδικος*) in *ης* (ut *ἀλήθεια*, *ἀληθής*, *ἀλήθεια*, *ἀλήτης*, *ἀσέβεια*, *ἀσεβής*) et in *εὺς* (*ἀλεια*, *ἀλιεύς*, *βασιλεία*, *βασιλεύς*) vel a verbis in *εω* descendunt, vel si eiusmodi haud habetur initium, litera vocalis *ί* etymo ipsi propria est, ut v. c. dicitur *ἀνδρεία*, *ἀνδρία* et *ἀνδρεῖος*. Haec ergo omnia nostrae voci nil simile habent, usus antiquus formam tantum τὴν ἔκχυσιν probat, mutatio nominis in *ία* pro nova iudicetur oportet. A nostro hanc vocem brevitatis caussa confictam esse suspicantur *Seuffarthus* et *Böhmius*. Sed vid. not. 7, 18.

23. Debebant igitur his (sacrificiis) imagines rerum coelestium lustrari et consecrari, ipsa autem coelestia sacrificiis praestantioribus consecrari. Respicit scriptor ea quae v. 21. leguntur. Itaque verbis ὑποδείγματα τῶν ἐν οὐρανοῖς significatur tabernaculum Mosis, in cuius locum successit templum, atque adeo per αὐτὰ τὰ ἐπουράνια intelligi debet sanctuarium coeleste, coelum vid. not. ad 8, 5. 9, 11. Male *Chrysostomus*, *Theophylactus*, *Oecumenius*, voce ἐπουράνια ecclesiam insigniri praecipiunt. μὲν — δὲ vid. *Matthiae Grammatik* §. 606. p. 890. τοῦτοις positum est pro τοιούτοις ut *Luc.* 9, 48. vid. nos ad *Matth.* 18, 5. *Wahlii Clavis* sub v. οὗτος; his talibus adspersionibus et sacrificiis qualia Iudaeis usitata erant. Verbum καθαρίζεσθαι etiam ad ultima versus verba pertinet, ad quae hoc supplementum cogitando adiiciendum est; ἀνάγκη ἦν καθαρίζεσθαι. Iam vero quaeritur quonam sensu hoc verbum de templo coelesti s. coelo adhibitum sit! Tabernaculi a Mose exstructi lustratio, postea quotannis die piaculari solenni repetenda, cum populi expiatione coniuncta v. *Num.* 7, 16. 22 sq. *Levit.* 16. solennis erat declaratio, tabernaculum pollutum v. not. ad v. 19. γ) et v.

. Deo esse sacrum redditum eiusque cultui denuo dicant, atque Deum populo expiato et sancto propitium fore, inque ex hac sua sede Ps. 20, 3. fortunaturum esse. Christus sanguine suo templum coeleste s. coelum *consecravit* h. e. Christus per suam mortem hominibus ea exitus paravit aditum facilem v. ad v. 8. in ipsum templum coeleste, ita ut fiduciae pleni et animo laeto Dei thronum ire 4, 16. 10, 19., bona quaevis ab eo exspectare, et eam felicitatis perennis fovere possint certissimam v. 4, 10, 19. 9, 15. Christi sacrificium piaculare spectatur l. simul tanquam sacrificium templi coelestis consecrationis causa oblatum. Cum coelestia, τὰ ἐπουράνια, non possunt pollui, neque adeo a peccatis purgari; verbum καθαρῶσαι in fine versus repetendum reddi debet *consecrari*. Saepius verba eodem loco duplici sensu ponuntur vid. *Iacobus* ad Lucian. Toxar. p. 62. nos ad Ioh. 1, 33. Verba μίτροσι θυσίαις de Christi sacrificio explicanda sunt. pluralis positus est pro singulari. Haec numeri permutatione etiam scriptoribus exteris usitata est v. not. ad Matth. 20. 27, 44. Longinus de Sublim. sect. 23. §. 2. Sic Eurip. Hec. 265. προσφάγματα de una victima γ. Porsonus ad Eurip. Orest. 1051. Sed plurali numero usus est epistolae auctor, quia de lustratione tabernaculi terrestris disserens, numero plurali usus erat, ut elegantior existeret oppositio, et propter sacrificii Christi praestantiam, quod vi et efficacia sua omnes alias hostias superabat. παρὰ vid. ad 1, 4.

24. Coelestem Iesu Messiae pontificatum rursus (cf. v. 11.) commemorat scriptor et novis quibusdam laudibus ornatum. Particulam γὰρ posuit, ut ostenderet quo sensu v. 3. formula τὰ ἐπουράνια sumenda esset. χειροποιήτου id. ad 9, 11. id. qd. ἐπίγειον, cui opponitur 8, 2. σκηνὴ ἣν ἐπηξεν ὁ κύριος, καὶ οὐκ ἄνθρωπος. 9, 11. οὐ ταύτης τῆς κτίσεως. Per τὰ ἅγια, quae Christus pontifex ingressus est, significatur locus templi coelestis sanctissimus, adytum coeleste ut v. 12. id quod verba versus ultima satis aperte docent et quae v. 25. leguntur. ἀντίτυπα τῶν ἀληθινῶν] *veri* (coelestis) *simulacrum*: τύπος significat no-

tam impressam, signum impressum aut percussione factum, deinde imaginem, effigiem, simulacrum Act. 7, 44. eine Copie, etiam exemplar ein Muster, Vorbild, Modell v. Schleusneri, Bretschneideri Lex. Wahlii Clav. sub h. v. nos ad Ioh. 20, 25. et Hebr. 8, 5. Hinc ἀντίτυπος et ἀντίτυπον dicitur quaelibet res, quae tactui non cedit, quae ictum repellit; hoc cum faciant, quae dura sunt et maleum resultare cogunt, notat etiam durum, asperum, το ἀντικείμενον τῷ μαλακῷ καὶ ὑπεῖκον τῇ ἀσῆ, ut ex Philopono declarat Suidas; τὸ ἀντικροῦον καὶ σκληρόν ut Moschopolus et Hesychius notant v. Albertius et Elsnerus ad 1 Petr. 3, 21. Dicitur vero etiam ἀντίτυπον forma et imago e regione opposita, respondens rei oppositae, omne quod ad exemplum aliquod compositum est, imago ad rem veram efficta (τῶν ἀληθινῶν) et quasi expressa ut h. l. Theophylactus explicuit ὑποδείγματα καὶ τύποι, quam interpretationem contextus confirmat cf. etiam not. ad 8, 2. 5. Pro ἀντίτυπα auctor libri Sap. 9, 8. usus est voce μίμημα de templo Salomonis, illudque dixit μίμημα σκηνῆς ἁγίας — ἀλλ' εἰς αὐτὸν τὸν οὐρανὸν — ὑπὲρ ὑμῶν] sed ipsum coelum ingressus est, ut nunc coram Deo pro nobis compareret. Per τὸν οὐρανὸν intelligi debet coelum summum cf. v. 25. et quae ad 4, 14. observavimus. νῦν nunc, postquam εἰσῆλθε. Pontifex cum sanguine victimarum, die expiationis solenni in adyto templi coram arca foederis, quae Dei thronus habebatur, comparebat, et pro populo intercedebat vid. not. ad 7, 25. Christus coram ipso Deo comparuit, ὑπὲρ ἡμῶν; ut nostram causam ageret, pro nobis intercederet. Formula ἐμφανισθῆναι τῷ προσώπῳ Θεοῦ idem declarat quod verbum ἐντυγχάνειν 7, 25. id quod addita verba νῦν et ὑπὲρ ἡμῶν sat luculenter ostendunt.

25. οὐδὲ scil. εἰσῆλθεν εἰς τὸν οὐρανὸν coll. v. 24. ἵνα πολλάκις προσφέρειν ἑαυτὸν] ut seipsum saepius offerret. Verba προσφέρειν ἑαυτὸν interpretanda sunt de apparitione Christi coram Deo, non, ut alii volunt, de immolatione Christi his in terris, qua ipsa mors in cruce perpessa significatur. Sed προσφέρειν ἑαυτὸν τῷ Θεῷ idem valet

quod v. 12. εἰσέρχασθαι εἰς τὰ ἅγια διὰ τοῦ ἰδίου αἵματος. Comparatur enim Christus cum pontifice coll. v. 24. 2. add. not. ad 8, 1. qui cum victimae sanguine adytum templi intrabat, et verbum προσφέρειν diserte adhibetur de pontifice sanguinem victimae offerente. 9, 7. et ultima verba huius v. liquido docent, de Christi in coelum ingressu sermonem esse coll. v. 26. init. Opponit scriptor, (verba *Limborchii* mea facio,) h. l. Christi oblationem ingressu pontificis in Sanctum Sanctorum cum sanguine alieno, etque eodem modo dicit Christum comparuisse coram Deo, ingressum esse coelum, *non ut saepius se offerret* h. e. ut coelum ingressus denuo egrederetur, et in terram descenderet, ibique rursus ut victima occideretur, et denuo in vitam revocatus, saepius se in coelis Deo offerret. In quoque ostendit Christum esse dissimilem pontifici eoque praestantio-rem, primo, quod pontifex sanctissimum ingrederetur cum alieno sanguine, victimarum puta, ut adeo alius esset sacerdos, alia victima, Christum autem per proprium sanguinem, ut adeo sacerdos sit idem cum victima. Deinde quod pontifex Sancta ingressus, rursus egrediebatur, et hunc ingressum et egressum quotannis repe- rebat, adeoque saepius ingrediebatur, Christus autem se- mel tantum. εαυτὸν est id. qd. τὸ ἴδιον αἷμα 9, 12. ἐν ἴματι ἄλλοτρίῳ cum sanguine alieno: ἐν cum supra v. 7. ἢ χωρὶς. Praepositio ἐν vocabulis onerum, armorum, vestium, etiam virtutum decorumque, vitiorum et dedeco- rum, ita iungitur, ut exprimi Latine fere debeat et possit participiis verborum, quae sint naturae rerum, quae nomi- bus illis significantur, accommodata, vel praesentibus, vel praeteritis, quod genus *indutus, praeditus, sustinens, portans, pollens* vid. *Fischerus* Animadvv. ad *Weller*. Vol. . P. 2. p. 138. Idem de Vitiis Lexx. N. T. p. 369 sq. Regg. 1, 25. ἀνέβη ἐν μόσχῳ *gestans vitulum*. add. 1 Chr. 3, 8. 1 Macc. 1, 17. καὶ εἰσῆλθεν εἰς Αἴγυπτον ἐν ὄχλῳ ἀρειῖ, ἐν ἄρμασι, καὶ ἐν ἐλέφασιν, καὶ ἐν ἵππεῦσι, καὶ ἐν τόλῳ μεγάλῳ. Callim. h. in Dian. v. 241. Amazones sal- tasse dicuntur ἐν σακέεσσιν *scutis instructae*, h. in Del. 4. Mars dicitur sedens in summo vertice Haemi ἐν ἔντεσι

armis instructus. Ita quoque Hebraei particulam וְ פְ mutarunt cum particula אֵ Num. 20, 20. Deut. 10, 9. $\alpha\lambda\lambda\omicron\tau\rho\iota\omicron\nu$ dicitur id quod ad me non pertinet, alienum, *non proprium*, opponitur $\tau\tilde{\omega}$ $\iota\delta\iota\omega$, ut h. l. $\tau\tilde{\omega}$ $\iota\delta\iota\omega$ $\alpha\iota\mu\alpha\tau\iota$ v. 12. Ael. H. V. 6, 1. $\tau\omicron\upsilon\varsigma$ $\alpha\lambda\lambda\omicron\tau\rho\iota\omicron\upsilon\varsigma$, καὶ μηδὲν σφίσι προσήκοντας. Xen. Anab. 3, 2. 28. Luc. 16, 12. κατ' ἐνιαυτὸν singulis semel annis 9, 7.

26. Priora huius versus verba ἐπεὶ ἔδει — καταβολῆς κόσμου in plerisque editionibus parentheses nota a reliquis separantur. Sed *Böhmius*, praeunte *Moldenhauer*, parentheses tollendam, et punctum maius ante νῦν ponendum esse recte statuit. Hoc vel docent verba ἐπὶ συντελείᾳ τῶν αἰώνων, quae opposita sunt verbis ἀπὸ καταβολῆς κόσμου. Particula ἐπεὶ *alioquin*, *ni ita esset*, ita usurpari solet, ut intelligi debeat, aut ipsa enuntiatio quae praecessit, aut certe eiusmodi quae idem declaret, lingua patria sic utitur particula *sonst* Xen. Cyr. 2, 2. 17. οὐ φιλόπονός ἐστιν, ἐπεὶ ἤρκει ἂν αὐτῷ κ. τ. λ. Epictet. Enchir. c. 48. εἴαν τις σοὶ ἀπαγγείλη· ὅτι ὁ δεῖνά σε κακῶς λέγει, μὴ ἀπολογοῦ πρὸς τὰ λεχθέντα, ἀλλ' ἀποκρίνου, οὗ ἠγνόει γὰρ τὰ ἄλλα προσόντα μὴ κακὰ, ἐπεὶ οὐκ ἂν ταῦτα μόνα ἔλεγεν. add. Rom. 3, 6. Exempla alia dant *Fischerus* ad Plat. Euthyphr. 10, 6. ad Aristoph. Plut. 882. *Albertus* ad 1 Cor. 5, 10. *Vigerus* p. 403. Sic h. l. supplendum est: si necessaria fuisset repetita oblatio, vel, si maior fuisset vis et efficacia in repetita oblatione, aut simile quid. *Theophylactus*: εἰ ἔμελλε πολλάκις προσευχεῖν. *Oecumenius*: εἰ γὰρ ἐχρῆν αὐτὸν πολλάκις προσφέρειν θυσίαν. Ad ἔδει subintell. ἂν coll. 10, 2. 1 Cor. 5, 10. πολλάκις seculis deinceps labentibus s. κατ' ἐνιαυτὸν v. 25., quia χωρὶς αἱματεκχυσίας οὐ γίνεται ἄφεσις v. 22. Ab absurdo demonstratur, quod Christus saepius mortem piacularem subire non potuerit, et quo gravior atque acerbior eius mors fuerat, eo absurdior eius erat in Christo repetendae cogitatio παθεῖν mortem subire cruentam, ut 13, 12. Luc. 13, 22, 15. Act. 1, 3. Philo de Spec. legg. p. 790. D. ἀπὸ καταβολῆς κόσμου inde ab orbe condito, populariter dictum, post hominum memoriam. Rom. 5, 11. νῦν δὲ non de

tempore capiendum, huius enim significatio inest verbis ἐπὶ συντελείᾳ τῶν αἰώνων, sed, ut ad 8, 6. observavimus, nectunt hae particulae opposita et contraria iis quae praecesserunt, atque reddi debent: iam vero, so aber, ut ap. Xen. Anab. 5, 1. 10. Isocr. Ev. c. 7. extr. ἐπὶ συντελείᾳ τῶν αἰώνων sub finem mundi, legitur haec formula etiam Matth. 13, 39. 24, 3., explicanda est ex Iudaeorum de Messiae temporibus loquendi ratione, et h. l. idem valet quod formula ἐπ' ἑσχάτου τῶν ἡμερῶν Hebr. 1, 1. ubi v. notata εἰς ἀθέτησιν (vid. ad 7, 18.) τῶν ἁμαρτιῶν ad abolenda peccata h. e. ut comparatio Christi cum pontifice Iudaeorum instituta docet (coll. etiam v. 28.), ad expianda peccata, ut veniam peccatorum nancisceremur, εἰς ἄφεσιν τῶν ἁμαρτιῶν v. 22. εἰς ἀπολύτρωσιν τῶν ἁμαρτιῶν v. 15. Sunt qui haec verba explicent: peccatum omni vi sua privaturus, ut non solum quae adhuc peccata fuissent ab hominibus expiarentur, sed etiam amplius, quantum fieri posset, ab iis non peccaretur: quod tamen posterius remotiorem finem sacrificii Christi *Limborchius* profitetur, atque recte animadvertit h. l. priorem finem respici, cum in eo vis oblationis Christi proprie consistat v. et *Stäudlinii Dogmat. Abschn. 4. §. 92. n. 5 sq. p. 412.* De voce προσφέρωται interpretes inter se discrepant. Haud pauci eam de Christi φανερώσει in coelo accipiunt, notant, φανεροῦσθαι h. l. idem esse quod εαυτὸν θυσίαν προσφέρειν τῷ Θεῷ, atque adeo verba reddunt: comparuit coram Deo cum (διὰ vid. ad v. 12.) victima, cum proprio sacrificio, se tanquam victimam piacularem Deo obtulit. Alii contra rectius verba διὰ τῆς θυσίας αὐτοῦ cum verbis εἰς ἀθέτησιν ἁμαρτίας coniungunt, et locum ita explanant: apparuit, in has terras venit, ut peccata expiaret, per corporis sui sacrificium 10, 12. Tuentur atque confirmant hanc interpretationem usus verbi φανεροῦσθαι, quod frequenter adhibetur de Christi in has terras adventu, ut 1 Petr. 1, 20. 1 Ioh. 3, 5. 8. et verba quae h. l. v. 28. leguntur: ἐκ δευτέρου ὀφθήσεται. Caeterum temperare mihi non possum, quin huc *Limborchii* verba transferam, cum ad causam nostram faciant, et brevitati adiunctam

ribus (2, 10.) appellandae eorum, qui illo vel
donati essent, universitati adhibitum e Ies. 53,
ἀμαρτίας πολλῶν ἀνήνεγκε) fluxisse videtur.“
Formula ἀναφέρειν ἀμαρτίας notat: *ferre, in se
sustinere peccatorum poenam* i. e. expiare. Hesyc
ρειν, λαμβάνειν, βαστάζειν, ὑπομένειν. Ies. 53,
τὰς ἀμαρτίας ἡμῶν φέρει *perfert poenas peccat
strorum.* add. Num. 14, 33. 1 Petr. 2, 24. ubi v.
rus et Pottus. Vocabulum ἀμαρτία de *poena pe*
situm extat etiam 1 Cor. 15, 17. ubi v. *Heyde*
Hebr. 10, 4. Sir. 18, 27. Hebraei ita utuntur
פָּנָה v. Zach. 14, 19. et יָגֵן Ps. 40, 3. ἐκ δευτέ
ἀμαρτίας ὀφθῆσεται] *iterum sine peccato appare*
spondent haec verba iis quae v. 26. praecesserunt
τησιν τῆς ἀμαρτίας διὰ θυσίας πεφανέρωται, a
sensus est: non tanquam victima piacularis appare
expiet peccata, sed piis suis cultoribus felicitate
nem largiturus. χωρὶς ἀμαρτίας bene *Böhmius*, ita
catum nihil facessat ei negotii, *Schulzius: ohne
geschäft.* Verba εἰς σωτηρίαν plures interpretes
ὀφθῆσεται construunt, et post ἀπεκδεχομένοις
gunt; *apparebit, ad salutem conferendam iis, qui
spectant.* Alii verba ultima coniungunt cum
ἀπεκδεχομένοις ita, ut verba sonent: *conspicietur*

Aeschin. Socr. 1, 12. ἀλλ' ἀπέκειντο τῇ πόλει σωτῆρες τε καὶ εὐεργέται, ἐπειδὴ γε εἰς τὴν ἡλικίαν ἀφίκοιντο *pueri conservandi sunt civitati, tanquam conservatores eius et beneficiorum auctores, cum adoleverint, futuri*. Philo quod et. ins. pot. p. 178. D. καθάπερ τὰ ἀποκείμενα ἐν σκότῳ ἐκρυπται — τὸν αὐτὸν τρόπον τὰ ἐνθυμήματα ἐν ἀοράτῳ χωρίῳ διανοίᾳ ταμιεύεται *sicut quae in tenebris abdita int celantur — eodem modo cogitationes in occulto loco, in mente asservantur*. Deinde ponitur de omnibus quae liquem manent, ita, ut notet: *instare, munere, paratum, obstinatum esse* ut h. l. Hesychius: ἀπόκειται, ἠτοίμασται. chill. Tat. 3, 22. ἀποκείσεται σοι παρ' αὐτῷ ἡ χάρις *maerbit tibi gratia, eam inibis*. Heliodor. 1, 16. p. 28. εἰ γὰρ κῦτα ἐπιδείξιας — σοὶ μὲν ἐλευθερία μισθὸς ἀποκείσεται. Longin. de sublim. 9, 7. ὑμῖν μὲν δυσδαιμονοῦσιν ἀπόκειται λιμὴν κακῶν ὁ θάνατος *vobis miseris mors, marum portus parata est*. Ioseph. Ant. Prooem. §. 3. τοῖς θεοῦ γνώμῃ κατακολουθοῦσι — γέρας εὐδαιμονίας πρόκειται παρὰ Θεοῦ *qui Dei voluntati parent — eis felicitas praemium parata est*. ἀπαξ ἀποθανεῖν] Vis inest vocabulo ἀπαξ, *semel tantum moriendum est* hominibus, et *semel tantum* Christus mortuus est; neque hominis, neque Christi mors iteratur. μετὰ δὲ τοῦτο κρίσις scilicet ἀπόκειται *posthac iudicium*, coram Christi iudicio comparandum est, cum ad illud exercendum redibit v. 28. 6, 2. 10, 2. 2 Cor. 5, 10. Vocabulum κρίσις Schulzius explicat: Christi iudicis sententia condemnatoria improbis expectanda; in quam sententiam etiam Böhmius inclinatur. ad locus 10, 27. qui affertur, nostro non est plane similis, diserte ibi memorantur ὑπεναντίοι, h. l. autem praecessit τοῖς ἀνθρώποις.